Senão vejamos: 

‘’Isso  posto,  DOU  PROVIMENTO  ao  apelo,  na  forma  do  art.  90,  VI,  do  RITJRR,  para 

reformar  a  sentença,  a  fim  de  que  a  ação  seja  julgada  procedente  e  a  apelada  seja

condenada ao pagamento securitário de R$ 1.417,50 (mil quatrocentos e dezessete reais

e  cinquenta  centavos).  Na  oportunidade,  inverto  o  ônus  do  custeio  dos  honorários 

sucumbenciais em favor do patrono da apelante. Publique‐se e Intimem‐se..” 

Em  suas  razões  de  decidir,  a  Aclarada  Relatora  entendeu  por  condenar  a  agravante  em  honorários